
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

SECRETARIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
I

I

20 DE ABRIL DE 2004 - N° 11

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

I



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPAI

I

I

PÁGINA 1NÚMERO - 11 de 20 de Abril de 2004

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Marco Antônio de Oliveira

MINISTRO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
Roberto Rodrigues

COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
Jorge Antônio Guimarães Vidal

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Luiz Inácio Lula da Silva

CONSULTOR JURÍDICO 
José Silvino da Silva Filho

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Amauri Dimarzio

I
I

I

I

II

u



L BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

REFERÊNCIAS

ELABORAÇÃO
i

I

I PÁGINA 2NÚMERO - 11 de 20 de Abril de 2004

EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

SERVIÇO DE CADASTRO

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET MAPA 
(http://agronet/html/boletim.asr)

I
I

I

BRASIL. Lei n° 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, n° 157, p. 4.971, 
de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

http://agronet/html/boletim.asr


BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

SUMÁRIO

2.1 - Portaria n° 026, de 20 de Abril de 2004

PARTE 5 - ATOS DA SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA

PÁGINA 3

PARTE 4 - ATOS DA COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

i

1.1 - Portaria n° 049, de 13 de Abril de 2004
1.2 - Portaria n° 050, de 13 de Abril de 2004
1.3 - Portaria n° 056, de 14 de Abril de 2004
1.4 - Portaria n° 057, de 15 de Abril de 2004

3.1 - Portaria n° 007, de 20 de Abril de 2004
3.2 - Portaria n° 008, de 20 de Abril de 2004
3.3 - Portaria n° 009, de 20 de Abril de 2004

4.1 - Portaria n° 108, de 12 de Abril de 2004
4.2 - Portaria n° 109, de 12 de Abril de 2004
4.3 - Portaria n° 117, de 12 de Abril de 2004
4.4 - Portaria n° 118, de 20 de Abril de 2004
4.5 - Concessão De Licença Prémio Por Assiduidade, Com Fundamento No Artigo 87, Da Lei

N° 8.112/90 - Redação Original.
4.6 - Auxílio - Funeral

5.1 - Portaria n° 023, de 13 de Abril de 2004
5.2 - Portaria n° 027, de 13 de Abril de 2004

I

I

L_

PARTE 6 - ATOS DA SECRETARIA DE APOIO RUAL E COOPERATIVISMO

I

PARTE 2 - ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA

6.1 - Portaria n° 053, de 07 de Abril de 2004
6.2 - Portaria n° 054, de 08 de Abril de 2004
6.3 - Portaria n° 055, de 08 de Abril de 2004
6.4 - Portaria n° 056, de 08 de Abril de 2004
6.5 - Portaria n° 057, de 08 de Abril de 2004
6.6 - Portaria n° 059, de 13 de Abril de 2004
6.7 - Portaria n° 060, de 14 de Abril de 2004
6.8 - Portaria n° 061, de 14 de Abril de 2004
6.9 - Portaria n° 062, de 15 de Abril de 2004

NÚMERO - 11 de 20 de Abril de 2004

I I 
III I
I PARTE 1 - ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 
III

| PARTE 3 - ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
| ADMINISTRAÇÃO



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

IPARTE 8 - ATOS DA COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO DA LAVOURA CACAUEIRA

PARTE 9 - ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA

10.1 - Portaria n° 017, de 15 de Abril de 2004

PARTE 12 - DIÁRIAS

PÁGINA 4NÚMERO - 11 de 20 de Abril de 2004

----------- -

PARTE 7 - ATOS DA SECRETARIA DE PRODUÇÃO E COMERCIAÇIZAÇÃO

PARTE 10 - ATOS DA DELEGACIA FEDERAL DE AGRICULTURA NO DISTRITO 
FEDERAL

Gabinete do Ministro
Secretaria de Política Agrícola
Secretaria de Defesa Agropecuária
Secretaria de Apoio Rural e Cooperativismo

8.1 - Portaria 9o DISME n° 006, de 01 de Abril de 2004
8.2 - Portaria Io DISME n° 003, de 07 de Abril de 2004
9.3 - Portaria n° 039, de 16 de Abril de 2004

6.10 - Portaria n° 063, de 15 de Abril de 2004
6.11 - Portaria n° 064, de 16 de Abril de 2004
6.12 - Portaria n° 065, de 16 de Abril de 2004
6.13 - Portaria n° 066, de 20 de Abril de 2004
6.14 - Portaria n° 067, de 20 de Abril de 2004

7.1 - Portaria n° 044, de 05 de Abril de 2004
7.2 - Portaria n° 013, de 13 de Abril de 2004
7.3 - Portaria n° 014, de 13 de Abril de 2004
7.4 - Portaria n° 015, de 16 de Abril de 2004

I

F 
I

8.1 - Ordem de Serviço CEPLAC/SUPOC n° 003, de 30 de Março de 2004
8.2 - Portaria CEPU\C/SUBES n° 023, de 01 de Abril de 2004
8.3 - Portaria CEPLAC/SUBES n° 024, de 02 de Abril de 2004
8.4 - Portaria CEPLAC/SUBES n° 025, de 05 de Abril de 2004
8.5 - Portaria CEPLAC/SUPOC n° 009, de 07 de Abril de 2004
8.6 - Ordem de Serviço CEPLAC/SUPOC n° 004, de 08 de Abril de 2004
8.6 - Portaria n° 082, de 19 de Abril de 2004



□BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

I PARTE 1 - ATOS DO GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2004

de Gabinete.

PORTARIA DE 14 DE ABRIL DE 2004

PORTARIA DE 15 DE ABRIL DE 2004

NÚMERO - 11 de 20 de Abril de 2004 PÁGINA 5

N° 57 - Reverter a jornada de trabalho do servidor RAIMUNDO NONATO ALVES DE CARVALHO, 
matrícula SIAPE n° 14114, ocupante do cargo de Educador, Classe A, Padrão III, do Quadro de Pessoal 
do Ministério, lotado na Superintendência Regional da Comissão Executiva do Plano da Lavoura 
Cacaueira - CEPLAC na Bahia e Espírito Santo - SUBES/CENEX, de quatro horas diárias e vinte 
semanais, para oito horas diárias e quarenta semanais - jornada de trabalho integral.

N° 56 - Reduzir a jornada de trabalho da servidora DELMA TOMAS DA SILVA, matrícula SIAPE n° 
14150, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional em Agropecuária, Classe A, Padrão I, do Quadro de 
Pessoal do Ministério, lotado na Delegacia Federal de Agricultura no Estado do Rio Grande do Sul, de 
oito horas diárias e quarenta semanais, para seis horas diárias e trinta semanais, com remuneração 
proporcional.

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, 
considerando o disposto na Medida Provisória n° 2.174, de 24 de agosto de 2001, publicada no Diário 
Oficial da União de 25 subsequente, e tendo em vista o que consta do Processo n° 
21042.005665/2003-44, resolve:

N° 050 - Designar SÔNIA CERVO DE BARROS, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe A, 
Padrão III, matrícula SIAPE na 0001758, do Quadro de Pessoal do Ministério, para exercer a função de 
Auxiliar, da Tabela de Gratificação pela Representação de Gabinete.

N° 049 - Dispensar, a partir de 2 de fevereiro de 2004, MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA CARVALHO, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe A, Padrão III, matrícula SIAPE na 1111081, do 
Quadro de Pessoal do Ministério, da função de Auxiliar, da Tabela de Gratificação pela Representação

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, 
considerando o disposto na Medida Provisória n° 2.174, de 24 de agosto de 2001, publicada no Diário 
Oficial da União de 25 subsequente, e tendo em vista o que consta do Processo n° 
21084.000325/2002-50, resolve:

O CHEFE DO GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
PECUARIA E ABASTECIMENTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 3e, do Decreto na 
77.242, de 26 de fevereiro de 1976, resolve:



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

PARTE 2 - ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE 20 DE ABRIL DE 2004

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2004

Art. 2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PÁGINA 6NÚMERO - 11 de 20 de Abril de 2004u__

PARTE 3 - ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA
E ABASTECIMENTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 2o, inciso III, da Portaria Ministerial 
n° 380, de 10 de agosto de 1999, resolve:

DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso de sua atribuição 1 
e com base no que dispõe o Parágrafo Único do art. 145, da Lei n° u ' 1

11990, resolve:

N° 26 - Art. Io Prorrogar por 60 (sessenta dias) o prazo para a conclusão dos trabalhos, conferidos a | 
Comissão instituída pela Portaria n° 14, de 16 de março de 2004, publicada no Boletim de Pessoal n° I 

I 08, de 19 de março de 2004. i
I

l
II

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO I

8.112, de 11 de dezembro de!||

Ij 
| N° 07 - Art. I2 Prorrogar, por igual período, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de||l 
1 Sindicância de que trata a Portaria SPOA n° 04, de 23.03.04 - Boletim Extraordinário de Pessoal n° 09, || 
de 24 subsequente, referente ao processo n° 21000.001225/2004-95, tendo em vista as razões Ij 

I elencadas pelo Presidente do Colegiado. |

N° 08 - Art. I2 Prorrogar, por igual período, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância de que trata a Portaria SPOA n° 05, de 23.03.04 - Boletim Extraordinário de Pessoal n° 09, 
de 24 subsequente, referente ao processo n° 21000.001226/2004-30, tendo em vista as razões 

I elencadas pelo Presidente do Colegiado.
!

I Art. 22 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

i n° 09 - Art l2 Prorrogar, por igual período, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância de que trata a Portaria SPOA n° 03, de 23.03.04 - Boletim Extraordinário de Pessoal n° 09, 
de 24 subsequente, referente ao processo n° 21000.0011560/2003-11, tendo em vista as razões 

I elencadas pelo Presidente do Colegiado.



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2004

Oficial do dia seguinte, resolve:

N° 109 -1 -Retificar a Portaria n° 53/2004 para considerar na forma abaixo relacionado:

NI-AI

funcional ao

PÁGINA 7NÚMERO - 11 de 20 de Abril de 2004

PARTE 4 - ATOS DA COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS 
HUMANOS

N° 108 - Localizar, a servidora ESTER BARROS, ocupante do cargo de Desenhista, classe B, Padrão VI, 
no Gabinete do Ministro.

PADRÃO
MARIA IVONE DOS S..OLIVEIRA

NS-SI
NS-CVI

NS-SIII
NS-SIII
NS-SIII
NS-SIII

P/PADRÃO
NS-BVI 
NS-SII
NS-SI

P/PADRÃO
NS-SIV
NS-SIV
NS-SIV
NS-SIV

DATA
01.03.04
01.03.04
01.09.03

DATA
01.03.04

DATA
01.03.04
01.03.04
01.03.04
01.03.04

UF
PB
RR
GO

UF
RS

UF
DF
DF
AL
DF

I
I

I Art. 2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
I I

| O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO DA
I AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo 
| artigo 111, § Io, letra j, da Portaria Ministerial n° 316, de 06 de maio de 1996, publicada no Diário

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e 
tendo em vista o que consta dos artigos 20 e 22 do Decreto n° 84.669/80, e artigo Io do Decreto n° 
89.310/84, resolve:

SA-802-Datilógrafo 
P/PADRÃO 

NI-AII

II - Tornar sem efeito a Portaria 263/2001 na parte em que concedeu progressão 
servidor Carlos Alberto Silva de Souza - Licença Sem vencimento.

P -403 —Técnico de Planejamento 
PADRÃO

ANA MARIA CARDOSO
JARBAS LOPES DE ALMEIDA
LEDA MARIA PEREIRA LIMA 
PAULO DIAS MORATO

FFO -403 Fiscal Federal Agropecuária 
PADRÃO ''

CARLOS HENRIQUE DE F.XIMENES NS-BV 
ARAL SALDANHA DE AQUINO 
JOSE MARIA ALVES



1 BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

PORTARIA DE 20 DE ABRIL DE 2004

NOME DO SERVIDOR N° DO PROCESSO

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA 21000.002293/2004-71

21160.000559/1996-47

21160.000444/2003-33

21160.000444/2003-33

21160.000444/2003-33

PÁGINA 8NÚMERO - 11 de 20 de Abril de 2004

VERÍSSIMO farias de
ASSIS________________
ELIAS CÂNDIDO DORNEU\S

PERÍODO de 
GOZO

29.3.2004 a
27.4.2004
3.5.2004 a
31.7.2004

1.11.2003 a
30.12.2003
1.5.2004 a
30.5.2004

31.5.2004 a
29.6.2004

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÉMIO POR ASSIDUIDADE, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 87, 
DA LEI N° 8.112/90 - REDAÇÃO ORIGINAL.

PERÍODO 
AQUISITIVO 

4.8.1981 a 
2.8.1986 

3.1.1987 a 
1.1.1992 

* 7.11.1983 a 
4.11.1988 

7.11.1983 a 
4.11.1988 
5.11.88 a 
3.11.93

I N° 118 - Remover, a pedido, de acordo com o disposto no artigo 36, da Lei n° 8.112/90, com a 
redação dada pela Lei n° 9.527/97, o servidor CÓSAM DE CARVALHO COUTINHO, ocupante do I 
cargo de Fiscal Federal Agropecuário, classe S, padrão I, do Departamento de Defesa e Inspeção l|| 
Vegetal/DDIV-SDA para a Delegacia Federal de Agricultura no Estado da Bahia. Processo n°: J 
21000.002957/2004-01 L I

11

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO DA I 
i AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo |j 
'artigo 111, § 1°, inciso j, da Portaria Ministerial n° 316, de 06 maio de 1996, publicada no Diário || 
’ Oficial do dia seguinte, resolve: 1

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS, DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO, usando da competência que lhe foi atribuída pelo' 
artigo 111, § Io, letra "h", da Portaria Ministerial n° 316, de 06 de maio de 1996, publicada no Diário 
Oficial do dia seguinte, e tendo em vista o que consta do Processo n° 21000.002397/2004-86, resolve: |

N° 117 - Conceder à servidora MARIA ANA DE JESUS, matrícula SIAPE n° 760, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, classe B, padrão III, do Quadro de Pessoal deste | 

' Ministério, a partir de 31 de dezembro de 2003, o abono de permanência de que trata o § Io, do artigo I 
3°, da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, por permanecer em atividade, após 
completar as exigências para a aposentadoria voluntária, com os proventos proporcionais, nos termos I 
da Emenda Constitucional n° 20/98. |

| * Período aquisitivo republicado por ter saído com incorreção no Boletim de Pessoal n° 31, de 10 de 
novembro de 2003.



  

BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA
 

AUXÍLIO - FUNERAL

NOME: FILHA

CPF: 381.571.441-91 ENDEREÇO:

5134-9

A MESMA

() ATIVO 0022642

LOCAL E DATA:

REAIS, E VINTE E TRES CENTAVOS)

PARTE 5 - ATOS DA SECRETARÍA DE DEFESA AGROPECUÁROA

PORTARIA DE 13 DE ABRIL DE 2004

I

PÁGINA 9NÚMERO - 11 de 20 de Abril de 2004

I
(X) APRESENTADA A COMPROVAÇÃO DE 
DESPESAS.
O SERVIDOR ERA:

3964-
6554

I

 
IP

I

i

i ______________________ IDENTIFICA ÇÃO
STEFHANIA MARIA DE SOUZA

CV___
FILHA

I

BRASÍLIA, 01/04/2004
PAGAMENTO 

NA DATA DO OBITO A REMUNERAÇÃO ERA DE R$: 725,23 (SETECENTOS E VINTE E CINCO 
_ -

_____________ ____________ DECISÃO _______________
1. CONCEDO O AUXÍLIO - FUNERAL. COM BASE NAS INFORMAÇÕES ACIMA. NO VALOR DE R$
725,23 (SETECENTOS E VINTE E CINCO REAIS, E VINTE E TRÊS CENTAVOS)

O SECRETÁRIO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições e com base no que i 
dispõe o art. 143, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: I

PARENTESCO COM O EX- 
 SERVIDOR

QD. 204 LOTE 8 BLOCO A TELEFONE: 
AP 101 ÁGUAS
CLARAS/DF________ 

NOME DO FALECIDO: VITAL FRANCISCO DE SOUZA
BANCO: 001 AGÊNCIA: 3604-8 CONTA CORRENTE:
ENDEREÇO DO BANCO: BRASÍLIA/DF _________________________________________

REQUER A CONCESSÃO DE AUXILIO - FUNERAL DE ACORDO COM OS ARTIGOS 226 A 
228 DA LEI N.° 8.112/90.
LOCAL E DATA: BRASÍLIA, 01/04/ 2004 INFORMANTE:  
______________________ INFORMAÇÃO DO SETOR DE PESSOAL 
(X) APRESENTADO O ATESTADO DE OBITO. 21/ 03 / 04 N.° FOLHA 047-F
OCORRIDO EM LIVRO C 040

N° ORDEM 20651 
(X)APRESENTADO O COMPROVANTE DE 
PARENTESCO

(X) INATIVO MATRICULA SIAPE 
N.°: 

CATEGORIA FUNCIONAL: ARTÍFICE DE MECÂNICA, 007052 REFERÊNCIA: 
O/A REQUERENTE CONSTA NOS ASSENTAMENTOS INDIVIDUAIS DO SERV. NA 
QUALIDADE DE



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

PORTARIA DE 07 DE ABRIL DE 2004

N° 53 - Art. Io - Tornar sem efeito a Portaria n° 049, de 01/04/2004.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIAS DE 08 DE ABRIL DE 2004

PÁGINA 10NÚMERO - 11 de 20 de Abril de 2004
I

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PARTE 6 - ATOS DA SECRETARÍA DE APOIO RUAL E 
COOPERATIVISMO

O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE APOIO RURAL E COOPERATIVISMO DO 
I MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições 
I que lhe confere o art. 3o, Parágrafo Único, da Portaria Ministerial n° 607, de 08 de outubro de 1996, 
j RESOLVE:

I Art. 2o - Designar a servidora Maria Elin Danin Tokarski, Coordenadora lotado no DENACOOP/SARC, 
matrícula SIAPE n° 32374, para analisar e elaborar Parecer Técnico de Viabilidade Prévia relativo ao 
pleito do Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo - SESCOOP NACIONAL, objeto do 
Processo n° 21000.002588/2004-48.

incumbida de no prazo de 30 (trinta) dias, apurar as irregularidades insertas no Processo n° 
I

N° 27 - Art. Io - Designar os servidores CÉZAR SILVINO GOMES, Fiscal Federal Agropecuário, I 
matrícula SIAPE n° 1358646, do quadro de pessoal permanente deste Ministério, para assumir a I 
incumbência de elaborar parecer técnico de viabilidade de convénio a ser firmado entre o Ministério da I 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, e o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e I 
Tecnológico - CNPq, processo 21000.012937/2003-59, visando dar continuidade aos trabalhos de|l 
implantação do Sistema Nacional de Referência para Controle de Micotixnas para atender as atividades | 
do Plano Nacional de Segurança e Qualidade dos produtos de origem Vegetal - PNSQV. I

I I
I

II 
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE APOIO RURAL E COOPERATIVISMO DO MINISTÉRIO DA I 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. | 
3o, Parágrafo Único, da Portaria Ministerial n° 607, de 08 de outubro de 1996, RESOLVE: J

N° 23 - Art. 1° - Designar os servidores CELSO CORDEIRO SILVA, Fiscal Federal Agropecuário 
I matrícula SIAPE n° 1867, RILDO WELLINGTON ALVES FILHO, Fiscal Federal Agropecuário, matrícula 
SIAPE n° 31647 e MÁRIO PESSOA CHAVES, Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE n° 1018884, 
todos deste Ministério, para, sob a presidência do primeiro, compor Comissão de Sindicância, 
'i • ’ • ' ' .......................  " _ _______  _

21000.013066/2003-91, no âmbito desta Secretaria.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

PORTARIA DE 13 DE ABRIL DE 2004

I

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

PÁGINA 11NÚMERO - 11 de 20 de Abril de 2004

N° 55 - Designar o servidor Saulo Gonzáles, Engenheiro Agrónomo, matricula SIAPE n° 1437141, para 
analisar e elaborar Parecer Técnico de Viabilidade Prévia relativo ao pleito da Prefeitura Municipal de 
Pontão/RS, objeto do Processo n° 21000.002361/2004-01.

N° 59 - Art. Io Designar o servidor Jairo Ribeiro da Silva, Eng° Agrónomo, DFPV/SARC, matrícula 
SIAPE n° 1112857, para analisar e elaborar Parecer Técnico de Viabilidade Prévia relativo ao pleito da 
Prefeitura Municipal de Assis Chateaubriand/PR, objeto do Processo n° 21000.002062/2004-68.

O SECRETÁRIO DE APOIO RURAL E COOPERATIVISMO DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 
3o, Parágrafo Único, da Portaria Ministerial n° 607, de 08 de outubro de 1996, RESOLVE:

N° 56 - Art. Io Designar o servidor Luiz Fernando Juchem Cunha, Fiscal Federal Agropecuário, lotado 
na DFPA/SARC, matrícula SIAPE n°15738, para proceder o acompanhamento "in loco" do convénio a 
ser firmado entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, relativo ao pleito 
do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ, objeto do Processo n° 21000.002781/2004- 
89 .

___________________ 1
N° 54 - Art. Io Designar o servidor Graciane Gonçalves Magalhães, Fiscal Federal Agropecuário da 
DFA/DF, matrícula SIAPE n° 1348945, para proceder o acompanhamento "in ioco" do convénio a ser 
finnado entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, relativo ao pleito do(a) 

,, FORUM NACIONAL DE SECRETÁRIOS DE AGRICULTURA - FNSA, objeto do Processo n° 
21000.001937/2004-12.

N° 57 - Art. Io Designar o servidor Ricardo Luiz Ribeiro, Fiscal Agropecuário Federal, lotado na 
| DFA/SP, matricula SIAPE N° 017062, para proceder o acompanhamento "in loco" do convénio a ser 
L firmado entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, e a Associação Brasileira 
I da Industria de Máquinas e Equipamentos -ABIMAQ, objeto do Processo n° 21000.001612/2004-21 
I para proceder o acompanhamento "in ioco"do convénio a ser firmado entre o Ministério da Agricultura, 
: I Pecuária e Abastecimento - MAPA.



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

PORTARIAS DE 14 DE ABRIL DE 2004

PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2004

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

I
PÁGINA 12NÚMERO - 11 de 20 de Abril de 2004

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

rr
I

I 
N° 62 - Art. Io Designar o servidor LUIZ FERNANDO JUCHEM CUNHA, Fiscal Federal Agropecuário, I 
lotado no DFPA/SARC, matrícula SIAPE n° 15738, para analisar e elaborar Parecer Técnico de 
Viabilidade Prévia relativo ao pleito da SOCIEDADE RURAL DE MARINGÁ - PR, objeto do Processo n° || 
21000.002667/2004-59.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação I

N° 61 - Art. Io - Tornar sem efeito a Portaria n° 047, de 01/04/2004, Publicada no boletim n° 10, de I 
02/04/2004.

I

IO SECRETÁRIO SUBATITUTO DE APOIO RURAL E COOPERATIVISMO DO I 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições I 
que lhe confere o art. 3o, Parágrafo Único, da Portaria Ministerial n° 607, de 08 de outubro de 1996,1 
RESOLVE:

O SECRETARIO SUBATITUTO DE APOIO RURAL E COOPERATIVISMO DO || 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições I 
que lhe confere o art. 3o, Parágrafo Único, da Portaria Ministerial n° 607, de 08 de outubro de 1996,10 
RESOLVE: I

I 
N° 60 - Art. Io - Designar a servidora Aura Domingos Pereira, Técnica, lotado na DENACOOP/SARC, || 
matrícula SIAPE n° 0001777, para proceder o acompanhamento "in /oco"do convénio a ser firmado)! 
entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, relativo ao pleito do Serviço I 
Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo - SESCOOP/NACIONAL, objeto do Processo n°) 
21000.002588/2004-48.

N° 63 - Art. Io Designar o servidor Jairo Ribeiro da Silva, Engenheiro Agrónomo, lotado no 
DFPV/SARC, matrícula SIAPE n° 1112857, para analisar e elaborar Parecer Técnico de Viabilidade 
Prévia relativo ao pleito da Associação Brasileira dos Produtores de Amido de Mandioca - ABAM, objeto 
do Processo n° 21000.002907/2004-15.



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

PORTARIA DE 16 DE ABRIL DE 2004

1

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2004

I

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NÚMERO - 11 de 20 de Abril de 2004 PÁGINA 13

1. I

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
I

O SECRETÁRIO SUBATITUTO DE APOIO RURAL E COOPERATIVISMO DO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições

N° 65 - Art. Io Designar o servidor Vinícius Augusto de Sá ,Fiscal Federal Agropecuário lotado no 
DFPA/SARC, matrícula SIAPE n° 14371701, para analisar e elaborar Parecer Técnico de Viabilidade 
Prévia relativo ao pleito da Coop. Central dos Produtores de Algodão e Alimentos Ltda - COCENTRAL, 
objeto do Processo n°21000.002775/2004 -21

N° 66 - Art. Io Designar o servidor Celso Lemos Rosal Engenheiro Agrónomo lotado no DFPA/SARC, 
matrícula SIAPE n° 60018339, para analisar e elaborar Parecer Técnico de Viabilidade Prévia relativo ao 
pleito da Sociedade de Goiana de Agropecuária, objeto do Processo n° 21000.0026602004 -37

O SECRETÁRIO DE APOIO RURAL E COOPERATIVISMO DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 
3o, Parágrafo Único, da Portaria Ministerial n° 607, de 08 de outubro de 1996, RESOLVE:

I Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

N° 64 - Art. Io Designar o servidor Ademar Glicério Bianchi, Engenheiro de Cooperativismo, lotação 
I na DFA/RS, matrícula SIAPE n° 0023961, para proceder o acompanhamento "in loco" do convénio a 
I ser firmado entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, relativo ao pleito da 
I FEIRA EXPOSIÇÃO COMERCIAL INDUSTRIAL E AGROPECUARIA - FEICAP, objeto do Processo n° 
I 21000.002317/2004-92.

N° 67 - Art. Io Designar o servidor VINÍCIUS AUGUSTO DE SÁ, Fiscal Federal Agropecuário, 
DFPA/SARC, matrícula SIAPE n° 14371701, para analisar e elaborar Parecer Técnico de Viabilidade 
Prévia relativo ao pleito do AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DOS EMPREENDEDORES DO TOCANTINS

i ARAGUAIA - APAMARA, objeto do Processo n° 21000.002930/2004-18.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O SECRETÁRIO SUBATITUTO DE APOIO RURAL E COOPERATIVISMO DO
1'111X10 I CIVIU UM MUKK.ULIUKM, rtCUftKlft E 1 lLIPich IU, HO USO 06 SU3S aiHOUlÇOeS

I que lhe confere o art. 3o, Parágrafo Único, da Portaria Ministerial n° 607, de 08 de outubro de 1996, 
|| | RESOLVE:



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2004

PRODUÇÃO COMERCIALIZAÇÃO,

I

Constituir Grupo de Trabalho para promover completa revisão nos

PÁGINA 14NÚMERO - 11 de 20 de Abril de 2004

I ' -i deles formalizada ainda no âmbito do então Ministério do Desenvolvimento, Indústria e 
| Comércio Exterior - MDIC e no Ministério da Fazenda - MF;

PARTE 7 - ATOS DA SECRETARÍA DE PRODUÇÃO E 
COMERCIAÇIZAÇÃO

o Elenice de Souza Barbosa - Matricula SIAPE 1109484 - Responsável pelo parecer prévio de 
viabilidade técnica.

o Tânia Lago Uchôa Carneiro - Coordenadora-Geral/SPC - Matricula SIAPE 130793 - Responsável 
pelas vistorias "in loco" e relatórios posteriores.

O SECRETÁRIO DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO, DO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, no uso das 
atribuições previstas no art. 19, do Decreto n° 4.629, de 21-03-2003, considerando que a 
transferência em 1999 das atividades relacionadas com a área de café do MDIC para o 
MAPA, assim como do acervo documental correspondente, ocorreu de forma fragmentária;

| Considerando que decorre longo prazo desde que os contratos (e respectivos termos 
aditivos) com as empresas abaixo relacionadas foram firmados, tendo sido a maior parte

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

PORTARIA DE 05 DE JUNHO DE 2003 I O SECRETARIO DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DO MINISTÉRIO DA I 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO — MAPA, no uso das atribuições que lhe confere |l 

I o art. 3o, Parágrafo Único, da Portaria Ministerial n° 607, de 08 de outubro de 1996, RESOLVE- I

I- Art. Io Designar os servidores abaixo relacionados, para assumirem a responsabilidade do I 
/4/a C'z-xru/Ar»i/-» a Fi »-»-»■«-» <4 zx -J— .u.  PeCU3TÍ3 6 li

Abastecimento - MAPA e a Associação dos Amigos do Museu dos Cafés do Brasil” I

I

'considerando, finalmente, a necessidade de se promover um acompanhamento rigoroso de 
tais processos e das relações contratuais que eles envolvem, RESOLVE:

|N° 13 - Art. Io - Constituir Grupo de Trabalho para promover completa revisão nos 
I processos relativos aos contratos firmados com as empresas a seguir relacionadas, com o 
objetivo de identificar falhas formais e de conteúdo, propondo providências para o 

I necessário saneamento ou a indicação de novas medidas, consentâneas com os normativos 
vigentes.

LI

N® 44 '
i acompanhamento do Convénio a ser firmado entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e I 

A t . 1 • ■ k ■ • r-\ • * k t .. .... I!



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

I

N° 14 - Prorrogar por 60 dias o prazo de encerramento dos trabalhos da referida Comissão.

I PORTARIA DE 16 ABRIL DE 2004

PÁGINA 15NÚMERO - 11 de 20 de Abril de 2004

O SECRETÁRIO DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO, no uso da competência 
que lhe foi delegada pelo art. Io. da Portaria Ministerial n° 555, de 31 de outubro de 2001, RESOLVE:

• Ambiental Vigilância Ltda
• Ambiental Serviços Terceirizados Ltda.
• Offício Serviços de Vigilância e Segurança Ltda
• Conservece - Conservação e Serviços Ltda.
• Uniserv - União Serviços de Vigilância Ltda.
• Dinâmica Administração, Serviços e Obras Ltda.
• Empresa Tejofran de Saneamento e Serviços Ltda.

I

I

J

TArt. 3o - Todos os setores e projeções do Departamento do Café e áreas de apoio desta
Secretaria, em Brasília ou nos estados citados, deverão prestar a ajuda imprescindível para 

I que o Grupo de Trabalho leve a bom termo a tarefa ora atribuída.
I

N° 15 - Art. Io. Designar a servidora JANAÍNA MACEDO FREITAS, Agente Administrativo, Mat. SIAPE 
1047427, para substituir o titular nas suas ausências ou impedimentos, responsável pela guarda da 
Conformidade de Suporte Documental da UG 130.137 - Gestão 00001 - Secretaria de Produção e

O SECRETÁRIO DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, no uso das atribuições previstas no atr. 
19, do Decreto n° 4.629, de 21-03-2003, considerando o que dispõe o artigo 152, da Lei n° 8.112/90, 
e as razões apresentadas pelo Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
designada pela Portaria SPC n° 05, de 05-02-2004, por intermédio do Ofício n° %, de 30-30-2004, 
resolve:

I Art. 2o - O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes servidores, sob a 
I coordenação do primeiro:

í Manoel Messias Dias da Rocha
[ Donizeth Jorge Cordeiro

Leda Laboissiere
Maurício Moreno

Art. 4o - O prazo para a emissão do relatório final dos trabalhos é de 30 dias, a contar 
da data de instalação do Grupo de Trabalho.



rr=
BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

ORDEM DE SERVIÇO CEPLAC/SUPOC DE 30 DE MARÇO DE 2004

própria Unidade da CEPLAC onde estão

PÁGINA 16NÚMERO -11 de 20 de Abril de 2004

PARTE 8 - ATOS DA COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO DA 
LAVOURA CACAUEIRA

' d) Pesquisar o valor de mercado, no estado que se encontram.

I

i a) regularizar junto ao DETRAN/CIRETAN, se for o caso, o licenciamento anual e demais documentos 
que forem necessários;

Art. 3o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário.

Comercialização e 280.106 - Gestão 00001 - Fundo de Defesa da Economia Cafeeira - FUNCAFÉ, I 
conforme determina a Instrução Normativa/STN/SFC n° 002, de 18 de março de 1999.

Art. 2°. Dispensar a servidora ROZEMÍLIA DA COSTA VIEIRA FIALHO, Agente Administrativo, Mat. I 
SIAPE 1101622, da designação atribuída pela Portaria n° . 001, de 10 de fevereiro 2000 publicada no ! 
Boletim n° 004, de 10.02.2000, da CRH/SPOA/MAPA

|l 

IUKUtM UE btKVIÇO CEPLAC/SUPOC DE 30 DE MARÇO DE 2004 |

O SUPERINTENDENTE DA CEPLAC NA AMAZÔNIA OCIDENTAL, no uso de suas I 

atribuições, considerando o Ofício n° 193, DIRET/2004, de 16/03/2004, que determina entre outras I 
' providências a instalação de Comissão de trabalho para viabilizar a ALIENAÇÃO através de LEILÃO, dos I 
I veículos considerados antieconômicos/irrecuperável e Memorando Ref: 002/04, de 25/03/04, a I 
SUPOC/RECAM (Amazonas) e em cumprimento às normas legais que regem a matéria, especialmente | 

j a Instrução Normativa n° 009, de 26/08/1994 e Decreto n° 99.658, de 30/10/1990, RESOLVE:

I N° 03 - 01 - Designar Comissão Especial, composta pelos servidores WESLEY FAZZIONI DE MELO, i| 
JORGE AFONSO LASMAR e NELSON LOPES DE SOUZA, para sob a presidência do primeiro, I 
providenciar relatório visando avaliação da oportunidade e conveniência da Alienação dos veículos || 
considerados Antieconômicos/Irrecuperáveis, de acordo com o Decreto n° 99.658, de 30/10/1990 e || 
Instrução Normativa MARE N° 009, DE 26/08/1994. I

II A Comissão cabe: i

! b) Vistoriar, de acordo com anexo IV da Instrução Normativa MARE n° 009, os veículos destinados à 
I alienação;

c) Providenciar orçamento dos serviços/peças para recuperação dos que estejam com defeitos 
(parados) , junto às oficinas e concessionárias na J" /'cr'1 Ar‘
localizados;



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

PORTARIA CEPLAC/SUBES DE 1 DE ABRIL DE 2004

do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

PORTARIA CEPLAC/SUBES DE 2 DE ABRIL DE 2004

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA CEPLAC/SUBES DE 5 DE ABRIL DE 2004

NÚMERO - 11 de 20 de Abril de 2004 PÁGINA 17

■

A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir do recebimento desta Ordem de Serviço para 
apresentação do relatório conclusivo, podendo convocar outros servidores para participarem dos 
trabalhos, caso seja necessário.

N° 23 - Art. Io Cancelar as Portarias Ceplac/Subes n° 08, de 22 de janeiro de 2004 e n° 21, de 26 de 
março de 2004, ambas publicadas no Boletim da CGRH/MAPA.

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DA BAHIA E ESPÍRITO SANTO, no uso de 
suas atribuições regimentais constantes da Portaria n° 182, de 14 de abril de 2003, do Ministério da 

’ Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve.

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DA CEPLAC, DA BAHIA E ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições regimentais constantes da Portaria n° 182, de 14 de abril de 2003,

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DA CEPLAC, DA BAHIA E ESPÍRITO SANTC 
no uso de suas atribuições regimentais constantes da Portaria n° 182, de 14 de abril de 2003, c 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, e com base no artigo 152, da Lei 8.112/90, resolve

N° 25 - Art. Io Prorrogar por igual período, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
designada mediante Portaria Ceplac/Subes n° 11, de 28.1.2004, publicada no Boletim CGRH/MAPA n° 
4, de 10.2.2004, objeto do processo n° 21084.000022/2004-07, em virtude das razões apresentadas

Art. 2o Designar os servidores João Henrique Silva Almeida, matrícula 323769, Antonio Eduardo de 
Souza Magno, matrícula 291239, Roberto Araújo Setúbal, matrícula 288041, todos do Cenex, e Lindolfo 
Pereira dos Santos Filho, matrícula 294025, Cepec, para sob a presidência do primeiro, no prazo de 
trinta dias, dar continuidade aos trabalhos, objeto do processo n° 21084.000019/2004-85,

; N° 24 - Art. Io Designar as servidoras Célia Rozemar de Brito, matrícula 291590 e Amenaide Soares 
Queiroz, matrícula 291824, ambas da Asjur, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão 
de Sindicância encarregada de apurar responsabilidades pelo desaparecimento de vinte e duas 
pranchas de madeira de propriedade do IBAMA, sob a guarda desta Ceplac, localizadas na área da 
Carpintaria, cuja ocorrência encontra-se registrada no processo n° 21084.000141/2004-51, com a 
observância do prazo legal de 30 dias.



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

pela Senhora Presidente no Ofício n° 3, de 5 de abril de 2004.

Art. 2o Esta Portaria será publicada no Boletim da CGRH/MAPA.

PORTARIA CEPLAC/SUPOC DE 07 DE ABRIL DE 2004

UG 137.043 - FUNGECAU/SUPOC/EMARC

I 03) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ORDEM DE SERVIÇO CEPLAC/SUPOC DE 08 DE ABRIL DE 2004

PORTARIA DE 19 DE ABRIL DE 2004

Gutembergue da Costa Lima - Presidente
Irani da Silva Rezende - Membro e Substituta do Presidente
José Márcio Neves - Membro
Osmarina Scarabele Elis Cardoso - Membro

I
O DIRETOR DA COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO DA LAVOURA 

| CACAUEIRA-CEPLAC, no uso das suas atribuições regimentais constantes da Portaria n° 38, de 1° 
| de fevereiro de 1999, do Ministério da Agricultura, Pecuária e do Abastecimento, RESOLVE:

NÚMERO - 11 de 20 de Abril de 2004 PÁGINA 18

O SUPERINTENDENTE DA CEPLAC NA AMAZÔNIA OCIDENTAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria n° 120, de 20 de Março de 2003, do Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, em atendimento ao Memo.CEPLAC/SUPOC/2004-05, da Comissão Especial 
de Avaliação de Imóveis, RESOLVE:

) N° 04 - 01) Excluir o servidor Marcus Aurélio Souza Cruz, constante da Ordem de Serviço 
CEPLAC/SUPOC/2004-002, de 24 de março de 2004, e designar como seu substituto, o servidor Valter 
Henrique da Cunha, para participar dos trabalhos de avaliação de veículos 
antieconômicos/irrecuperáveis, de acordo com o Decreto n° 99.658, de 30.10.1990 e Instrução 
Normativa MARE n° 09, de 26.08.1994.

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA CEPLAC NA AMAZÔNIA OCIDENTAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Portaria n° 24, de 03 de Julho de 2003, do Ministério da Agricultura, I 
Pecuária e Abastecimento, RESOLVE: j

N° 09-01) Considerando a necessidade de se adequar a composição das Comissões de Licitação no 1 
| Âmbito desta SUPOC, com as exigências prevista no Artigo 51, parágrafo 4o da Lei 8.666, de 21.06.93,1

02) Constituir para o exercício de 2004, Comissão Permanente de Licitação composta de servidores do l|| 
Orgão, na forma abaixo, para elaborar e julgar os processos de licitação pertinentes a compras, obras ||| 

| e serviços na modalidade de Convite, Tomada de Preços e Concorrência. I

III 

I



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

PORTARIA DE 01 DE ABRIL DE 2004

i II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA DE 07 DE ABRIL DE 2004

I

PORTARIA DE 16 DE ABRIL 2004

NÚMERO - 11 de 20 de Abril de 2004 PÁGINA 19

i

II - Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

O DIRETOR DO INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA - INMET, no uso 
de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 1.249, de 21/07/03, publicada no DOU de 22/07/03, 
RESOLVE:

O CHEFE SUBSTITUTO DO 10° DISTRITO DE METEOROLOGIA/GOIÁS,1 
nomeado pela Portaria n° 539, Decreto n° 3.152 de 26 de Agosto de 1999, publicada no Diário Oficial 
da União do dia 19 de novembro de 1999, no uso de suas atribuições e de conformidade com o 
disposto no Art. 53 inciso XI do Regimento Interno do Instituto Nacional de Meteorologia aprovado 
pela Portaria/MA n° 310 de 21 de junho de 2001 e publicado no Diário Oficial da União em 26 de junho 
de 2001 tendo em vista a delegação de competência, RESOLVE: I

N° 03 - I - Aplicar a penalidade de ADEVERTÊNCIA, ao servidor José Correia de Castro, SIAPE | 
6023559, Técnico em Comunicação, lotado da ECP de Porto Nacional/TO, nos termos do Art. 129 da 
Lei 8.112 de 12 de Dezembro de 1990 por ter infrigindo o disposto no inciso 1 do Artigo 117 da mesma 
Lei. i

)1
Ij N° 82 - Conceder Licença, para Acompanhar Cônjuge sem Remuneração a partir de 12 de Abril de 200 
I a servidora SUELI JOSÉ COSTA, matricula SIAPE N° 00290216, ocupante do Cargo de Agen 
I; Administrativo, classe A, padrão III, lotado na CEPLAC/DIRET, com base no artigo 84, da Lei r 
I 8.112/90, e conforme requerimento firmado em 12 de abril de 2004.

I PARTE 9 - ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DE METEOROLOGIA

A CHEFE DO 9o DISTRITO DE METEOROLOGIA/MT, no uso das atribuições que
I lhe são conferidas pelo art.2° da Portaria n.° 328 de 17 de Abril de 2003, publicada no DOU de 23 de
I Abril de 2003, RESOLVE:

|[ N° 06 - I - Designar os servidores, Lenilzete Cândida de Campos Melo Martins, cargo de
I Datilógrafo SIAPE n.° 0024133, Dalvete da Cruz Coelho, cargo de Datilógrafo SIAPE n.° 00241511 

(Pregoeiro (a) ) e como Equipe de Apoio os servidores Waldilson Almeida Fidelis, cargo de Ag. de |
I Portaria SIAPE n.° 0024138, Wanderley Francisco Ferreira cargo de Tec.Coloniz SIAPE 
' n.°1112048, pertencentes ao quadro de pessoal do Instituto Nacional de Meteorologia/INMET, lotados 

’ no 9o DISME em Cuiabá/MT, sobre a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Licitação na
l! modalidade de Pregão.



r BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

| N° 39 - Art. 1° - Criar Grupo de Trabalho para elaborar proposta de revisão técnica dos métodos e

I

Art. 4o - O GT deverá abordar os seguintes temas:

Art. 7o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA DE 15 DE ABRIL DE 2004
l

PÁGINA 20NÚMERO - 11 de 20 de Abril de 2004

' rotinas de previsão do tempo do INMET e sua disseminação.

| Art. 2o - Ficam designados para compor o Grupo de Trabalho os seguintes Meteorologistas:

PARTE 10 - ATOS DA DELEGACIA FEDERAL DE AGRICULTURA 
NO DISTRITO FEDERAL

• REINALDO BONFIM DA SILVEIRA
• FRANCISCO DE ASSIS DINIZ
• FRANCISCO QUIXABA FILHO

O DELEGADO FEDERAL DE AGRICULTURA NO DISTRITO FEDERAL, usando das 
. aprovado pela Portaria Ministerial n° 576 de 08.12.98 e publicado no DOU de

2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

I
- A Coordenação do GT ficará a cargo do primeiro designado, sendo o referido Meteorologista, ll 

...........................................................................................................

I

Art. 3° • 
consultor da Organização Meteorológica Mundial - OMM;

i Art. 6° - Os trabalhos deverão ser concluídos num prazo de 30 (trinta) dias a contar da publicação 
desta Portaria, envidando esforços para discutir com outros Meteorologistas e Técnicos do INMET, 
visando enriquecer o trabalho.

1. Procedimentos técnicos de previsão de tempo no dia a dia, bem como em condições de eventos 
extremos;

Plantões de Meteorologistas em rotina e em caso de eventos significativos;
Expedição de alertas internos e externos;
Ações em condições de emergência;
Elaboração de modelagem, com maior detalhamento da previsão numérica;
Adequação de dados e instrumentação;
Interface com a imprensa e com a Defesa Civil;
Consultas a outros Institutos de previsão de tempo no País e no exterior.

| suas atribuições, ------------ — - — -------- - r
29.12.98, e como base no que dispõe o artigo 143, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

I resolve:________________________________________________________________

Art. 5o - Fica, também, o GT encarregado de elaborar Relatório Técnico sobre o "Ciclone Catarina", 
que afetou as costas brasileiras, nos dias 27 e 28 de março de 2004. Este Relatório servirá de memória 
técnica do "Evento Catarina", bem como conterá elementos para uma possível apresentação no XIII 

! Congresso Brasileiro de Meteorologia.



BOLETIM DE PESSOAL —CRH/SPOA/SE/MAPA

| . •'i! • I s.........  ........................
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PARTE 11 - DIÁRIAS

GABINETE DO MINISTRO

ISMAR CARDONA MACHADO - Assessor Especial do Ministro/ACS/GM- DAS 102.4

PRORROGAÇÃO( ) COMPLEMENTAÇÃO ( )

PERÍODONOME CARGO

OS.065/ GM 328,39

OS.066/ GM 1.247,83

OS.067/ GM 874,32

OS.068/ GM SALVADOR/ BA 704,22

OS.069/ GM 3.982,32

05.070/ GM RIO VERDE/ GO 30.03.2004 43,22

NÚMERO - 11 de 20 de Abril de 2004 PÁGINA 21 I

JUSSARA RAMOS 
MESSA

JOSE CARLOS DE
SOUZA BARACAT

LOCAL DE 
AFASTAMENTO

BUENOS AIRES/ 
ARGENTINA

CAMPO 
GRANDE/ MS

SALVADOR; 
LONDRINA

SALVADOR;
LONDRINA

30.03 A 
01.04.2004

04 A 
09.04.2004

29.03 A 
02.04.2004

02 A 
10.04.2004

02 A 
10.04.2004

VALOR 
(R$)

PROCESSO 
N°

IDENTIFICAÇÃO 
INÍCIO ( X)

Ma DE FATIMA 
MACEDO DE 
QUEIROZ O. 
PINTO_______\
JULIANA CORRÊA 

SARTORI

ANTONIO CARLOS
PRADO BATISTA
COSTA________
MAURO CEZAR
ZANATA ALVES

Auxiliar/Gabinete 
Ministro/ CNPA- 
DAS 102.1 
Coordenador/ACS/ 
GM(eventos) - 
DAS 101.1

Chefe de 
Seção/ACS/GM - 
FG-1_________
Chefe de 
Seção/CENAGRI- 
DAS 101.1 
Assessor do 
Ministro/GM - 
DAS102.4
Chefe da ACS/GM 
- DAS 101.4

I N° 17 - I - Designar os Servidores MAIZA MACHADO, matrícula SIAPE n° 1951, Administrador, 
EDNALDO DOS SANTOS SOUZA, matrícula SIAPE n° 1931, Agente Administrativo e ROBERTO 
BERNARDO DE FARIAS, matrícula SIAPE n° 1231, Agente Administrativo, para, sob a presidência do

1 primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a apurar os fatos 
constantes do Processo n° 21016.000340/2004-73.

Recolhimento do ADICIONAL(P.AIegre), referente a PCD.041/GM, publicada no BP.n°08 
de 19.03.2004.



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

OS.071/ GM LONDRINA/PR 1.336,25

05.072/ GM CAMPOS/MS 31.03.2004 77,82

OS.073/ GM 564,53

l

OS.074/ GM CAMPINAS/SP 571,91

I I05.076/ GM LONDRINA/PR 954,23

05.077/ GM 06.04.2004 106,82

05.078/ GM 574,67

05.079/ GM 220,51

OS.080/ GM 481,19

05.081/ GM CACILIA FAGAN SAO PAULO/SP 06.04.2004 137,73

271,4205.082/ GM

487,4005.083/ GM

14.04.2004 77,82PALMAS/ TO05.084/ GM

413,65SALVADOR/ BAOS.085/ GM

6.174,0005.086/ GM

PÁGINA 22

ISMAR CARDONA 
MACHADO

ISMAR CARDONA 
MACHADO

JOSE WILMAN DA 
SILVA

LUIZ ANTONIO 
ROSSETTI

ISMAR CARDONA 
MACHADO

REGINA MARIA DE 
LIMA

RIO DE
JANEIRO/ RJ

PORTO 
ALEGRE/RS

SAO PAULO; 
SALVADOR

ZAGREB/ 
CROÁCIA

PORTO 
ALEGRE/RS

11 A
13.04.2004

11 A 
12.04.2004

05 A 
08.04.2004

12 A 
21.04.2004

11 A 
16.04.2004

12 A 
16.04.2004

06 A 
19.04.2004

S. PAULO; 
PATROCÍNIO

MAURO CEZAR 
ZANATA ALVES 
FERNANDO 
GOUVÊA DE 
ATHAYDE

SILVIO ROBERTO 
MEDEIROS 
EVANGELISTA 
CELIO BROVINO 
PORTO

RUBENS JOSE
CAMPOS
ISMAR CARDONA
MACHADO

BALBINO
ANTONIO
EVANGELISTA
ROBERTO
CAMPOS

PORTO 
ALEGRE/RS 

B.HORIZONTE; 
S.PAULO

15 A 
17.04.2004

17 A 
24.04.2004

05 A 
06.04,2004

05 A 
07.04.2004

Ag. Adm/ 
DENACOOP - DAS
101.1 __________
Assessor Esp. do 
Ministro/ ACS/GM- 
DAS 102.4 
Chefe de Divisão/ 

PROAGRO- DAS
101.2 __________
Geógrafo/ 
EMBRATER/DF- 
PROAGRO 
Economista/ 
EMBRATER/DF - 
PROAGRO______
Estatístico/ 
EMBRAPA/ CPQ/ 
SP - PROAGRO 
Chefe/ Gabinete 
do Ministro/ GM - 
DAS 101.5______
Pesquisador/ 
EMBRAPA/ LDB 
Assessor Esp. do 
Ministro/ ACS/GM- 
DAS 102.4______
Assessor do 
Ministro/GM - 
DAS102.4_______
Secretário 
Executivo/ 
PROAGRO - DAS 
101.4__________
Assessor Esp. do 
Ministro/ ACS/GM- 
DAS 102.4______
Assessor Esp. do 
Ministro/ ACS/GM- 
DAS 102.4______
Chefe da ACS/GM 
- DAS 101.4 
Ministro 2a Classe/ 
Mre-Chefe/ AAI/ 
GM - DAS 101.4

NÚMERO - 11 de 20 de Abril de 2004



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

IDENTIFICAÇÃO

( ) COMPLEMENTAÇÃO

I

PERÍODOCARGO VALOR

CHEFE DE GABINETE 341,71

BSB/SÃO/BSBDIRETOR-DEAGRO 403,58

BSB/SÃO/BSBDIRETOR-DEAGRI 403,58

BSB/SÃO/BSB 403,58

BSB/SÃO/BSB 407,45

265,7.2

03 A

262,64

727,69

BSB/SÃO/BSB 265,22

BSB/SÃO/BSB 148,4413.03.04

NÚMERO - 11 de 20 de Abril de 2004 PÁGINA 23

09.04.04 6.094,40

SECRETARIA DE POLÍTICA AGRÍCOLA

COORD. GERAL 
CAD.PROD.EXPORT

PROCESSO 
NR

COORD.GERAL
CAD.PROD.EXPORT

COO RD. GERAL DE
CONVÊNIOS-SPOA

GERENTE DE 
PROJETO

COORD.GERAL
CAD.ALIMENT.BÁSIC

BSB/REC/PNZ/S
SA/BSB

LOCAL DE 
AFASTAMENTO

05 A 
07.04.04

05 A 
07.04.04

05 A
06.04.04

01 A 
02.04.04

02 A 
07.04.04

05 A 
06.04.04

(XX) 
INICIO ( ) PRORROGAÇÃO

DESCRIÇÃO

BSB/SÃO/BSB
BSB/GYN/RIO 
VERDE/GYN/ 

SÃO/BSB

NOME 
ITAZIL 
FONSECA 
B.DOS 

0S-00087\SANTQS 
JOSÉ MARIA 

QS-00088 DOS ANJOS 
EDILSON 

QS-00089 GUIMARÃES 
SAVIO 
RAFAEL 

QS-00090 PEREIRA 
WELINGTON 
SOARES DE 

QS-00091 ALMEIDA 
ELIANE 
BALDUZZI 

OS-00092 ROCHA

SÍLVIO
QS-00093 FARNESE 

SAVIO 
RAFAEL

OS-00094 PEREIRA
COORD.GERAL 
CAD. PROD. EXPOR T 
SECRETARIO DE 
POLÍTICA 
AGRÍCOLA

BSB/SÃO/BSB 
BSB/SÃO/ 

FRANÇA/SÃO/ 
BSB

01 A 
04.04.04

05 A 
07.04.04

05 A 
07.04.04

IVAN
QS-00095 WEDEKIN

REGIS
NORBERTO 
DA

QS-00096 C.ALIMANDRdASSESSOR DA SPA 
SÁVIO 
RAFAEL

OS-00097 PEREIRA



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

OS-00098

265,22

407.45

341,73

OS-OO1O2

DIRETOR DEAGRI 411,08

411,08

BSB/SÃO/BSB \16.04.04 137,74

ECONOMISTA

BSB/SÃO/BSB \20.04.04 121,70

BSB/SÃO/BSB \ 20.04.04 121,70DIRETOR DEAGRO

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA

( ) COMPLEMENTAÇÃO(X) INICIAL

VALORCARGOPROCESSO

3.758,85BUENOS AIRES70500000360/04-98I

PÁGINA 24NÚMERO - 11 de 20 de Abril de 2004

() PRORROGAÇÃO
DESCRIÇÃO 

COORD. GERAL
CAD.PROD.EXPOR T.

GERENTE DE 
PROJETO

SECRETARIO DE 
POLÍTICA 
AGRÍCOLA

COORD. GERAL DO 
DEPAC-SPA

COO RD. GERAL DE 
CONVÉNIOS - SPOA

| 19 A
BSB/BUE/BSB \23.04.04 3.809,00

19 A
BSB/GVA/BSB \ 25.04.04 5.156,80\

LOCAL DO 
AFASTAMENTO

08 A
BSB/SÃO/BSB 113.04.04 481,20

\ 12 A 
BSB/RIO/BSB \ 13.04.04

■ IIrI
i

F.F.
AGROPECUÁRIO

12 A 
BSB/SÃO/BSB \ 14.04.04

13 A 
BSB/MGF/BSB \ 15.04.04

IVAN 
WEDEKIN 
EDUARDO 
SAMPAIO

QS-00099 MARQUES 
WELINGTON 
SOARES DE

OS-OOIOO ALMEIDA 
JOSÉ MARIA

OS-OOIOI DOS ANJOS 
PAULO 
NICOLA 
VENTURELLI 
EDILSON

QS-00103 GUIMARÃES 
JOSÉ MARIA

OS-00104 DOS ANJOS

IVAN
QS-00105 WEDEKIN 

RENA TO 
ANTÔNIO

QS-00106 HENZ
ANA MARIA 
BROCHADO

QS-00107 DE FARIAS 
SÁVIO 
RAFAEL

QS-00108 PEREIRA 
JOSÉ MARIA

OS-00109 DOS ANJOS

NOME
NADIA R. 

PANIZZUTFI

DIRETOR - DEAGRO 
SECRETARIO DE 
POLÍTICA 
AGRÍCOLA

DIRETOR - DEAGRO 
COORD.GERAL DE 
A COR D. COMERCIAI 
S

PERÍODO 
12 A 

16.04.04

I

I r II

BSB/SÃO/JNB/S\ 13 A 
ÃO/BSB \18.04.04 4.321,3.

15 A 
BSB/SSA/BSB \ 17.04.04

15 A 

BSB/SSA/BSB \ 17.04.04



JBOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA
■mmmh

BRASÍLIA 239,80

SÃO PAULO 555,24

SÃO PAULO 450,29

TERESINA 331,73

SÃO PAULO 265,24

SÃO PAULO 345,60

SÃO PAULO 463,09

BUENOS AIRES 1.733,58

NOVA DELI/ÍNDIA 8.621,38

70500000366/04-65 8.620,42

234,27

70500000339/04-92 CAMPINAS 197,18

BELÉM70500000110/04-58 228,11

70500000351/04-05 333,17

621,80

336,62

PORTO ALEGRE 580,58

70500000341/04-61 CUARATINGUETÁ 208,15

BRASÍLIA 614,95

70500000342/04-14 BRASÍLIA 366,92

70500000301/04-10 143,58__JMONTES CLAROS

NÚMERO - 11 de 20 de Abril de 2004 PÁGINA 25

GARIBALDI
FLORIANÓPOLIS E
SP _______
CHAPECO E
ITAPIRANGA

70500000180/04-14 HIROMI ARITA 
CLEBER T. M.

70500000368/04-54 CARNEIRO 
CONCEIÇÃO DE

70500000369/04-07 M.R.SOUSA 
PEDRO P. M. DA

70500000329/04-57 SILVEIRA 
NELMON O . DA

70500000362/04-87 COSTA_______
ALEXANDRE P.

70500000372/04-12 PONTES 
CARLA DA S.

70500000371/04-78 GOULART

70500000378/04-90 MAÇAO TADANO|SECRETÁRIO SDA 
ARLINDO

70500000367/04-18 BONIFÁCIO 
ANTONIO S. 
MIYASAKA 
GERALDO E .

70500000346/04-94 [jUNIOR 
MARALICE A . 
B.O .OLIVEIRA 
WINKLER J. DA 
R. NAVES 
NANSHIU 
MAEZOE 
BERNARDO DE

70500000357/04-74 |a .MEDINA
MASSAFUMI 

70500000348/04-83 SHIDA_______
NORMACILDA 

70500000350/04-52 C.PATRIOTA
RALFA.S.
MARINS 
ARI CRESPIM 

70500000340/04-17 DOS ANJOS
MARCIUS R. DE 
FREITAS 
THEOMAR DE 
F.S.BARCELOS

NOVA DELI/ÍNDIA 
GOIÂNIA E 
CORUMBÁ

09 A 
10.03.04

13 A
16.04.04

13 A
16.04.04

13 A
15.04.04

12 A
13.04.04

14 A
16.04.04

13 A
16.04.04

14 A 
15.04.04

14 A
26.04.04

14 A
26.04.04

14 A
16.04.04

14 A
15.04.04

16 A 
17.02.04

12 A
16.04.04

12 A
16.04.04

12 A 
16.04.04

12 A 
16.04.04

14 A
16.04.04

12 A
16.04.04

13 A
15.04.04

29 A 
30.03.04

F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO

ENG°AGRÓNOMO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO



BOLETIM DE PESSOAL-CRH/SPOA/SE/MAPA

I BRASÍLIA 478,98

ARARAQUARA 190,30

BRASÍLIA70500000231/04-08 370,54

BRASÍLIA70500000229/04-21 370,54

70500000235/04-88 CAMPO GRANDE 328,40

70500000248/04-57 RIO DE JANEIRO 827,98 I

70500000251/04-71 LONDRINA 282,50

70500000234/04-33 BRASÍLIA 250,83

MONTES CLAROS 197,18

450,2970500000328/04-11 RIO DE JANEIRO

SÃO PAULO 580,58

463,09PORTO ALEGRE

FLORIANÓPOLIS 390,9970500000326/04-13

345,60RIO DE JANEIRO

ROMA/ITÁLIA 7.540,34

407,48RIO DE JANEIRO70500000157/04-11

704,34FOZ DO IGUAÇU

197,18CASCAVEL

SÃO PAULO 580,58

229,49RIO DE JANEIRO

330,47ARACAJU

PÁGINA 26NÚMERO - 11 de 20 de Abril de 2004

EDSON TADEU
70500000214/04-62 IEDE

F.F.
AGROPECUÁRIO

I
I

I

a

70500000016/04-07 RENÉ SUMAN 
JOSE A. 
RAVISON 
NÁDIA R. 
PANIZZUTTI 
WINKLER J. DA 
R. NAVES 
RODOLFO DE M 
.JÚNIOR 
ANTONIO S. 
MIYASAKA 
ANTONIO J. M. 
DA SILVA 
ANTONIO A . A .

70500000303/04-17IJUNIOR 
CONCEIÇÃO DE 
M.R.SOUSA 
NORMACILDA 

70500000274/04-85 IC.PATRIOTA 
MARCO A .C.

70500000327/04-68 |m.SERQUEIRA 
CLEBER T. M. 
CARNEIRO 
RICARDO R.

70500000305/04-06 PAMPLONA 
lODILSON L. R. E|F.F.

70500000250/04-26 |SILVA________
ROGÉRIO P. 
DIAS_________
JULIANA R.

70500000333/04-15 lALEXANDRE 
ANTONIO A . A .

70500000302/04-64 JÚNIOR______
ISANETE S. DE

70500000206/04-16 OLIVEIRA 
EGON V. DA 

70500000314/04-99 SILVA 
EGON V. DA

70500000294/04-56 |SILVA________

14 A 
17.03.04

07 A 
09.01.04

23 A 
25.03.04

23 A 
25.03.04 
30.03 A 
01.04.04 
27.03 A 
03.04.04

29 A 
31.03.04

24 A 
25.03.04

29 A 
30.03.04

05 A 
08,04.04

22 A 
26.03.04

05 A 
08.04.04

06 A 
08.04.04

29 A 
31.03.04 
26.03 A 

02.04.04
07 A 

09.03.04 
29.02 A 

05.03.04 
31.03 A 

01.04.04
14 A 

18.03.04
01 A 

02.04.04
29 A 

31.03.04

AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO 
F.F.
AGROPECUÁRIO 
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO

COLAB. EVENTUAL 
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO

ENG°AGRÓNOMO 
F.F. 
AGROPECUÁRIO 
F.F. 
AGROPECUÁRIO 
F.F. 
AGROPECUÁRIO 
F.F. 
AGROPECUÁRIO 
F.F. 
AGROPECUÁRIO



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPAlí
• - *

CARLOS A .
BRASÍLIA

BELÉM 468,09I 70500000078/04-19

ARACAJU 347,03

RIO DE JANEIRO 831,43

COLAB. EVENTUAL 250,83

455,54

ENG°AGRÓNOMO 323,48

COLAB. EVENTUAL 556,65

317,1870500000219/04-95

ENG°AGRÓNOMO SÃO PAULO 108,40

351,81

471,97

F.F.AGROPECUÁRIO BELO HORIZONTE 450,29

F.F.AGROPECUÁRIO BUENOS AIRES 4.042,95

F.F.AGROPECUÁRIO BUENOS AIRES70500000344/04-03 3.897,45

F.F.AGROPECUÁRIO BUENOS AIRES70500000334/04-60 3.897,45

F.F.AGROPECUÁRIO BELÉM70500000330/04-81 1.320,71
I

F.F.AGROPECUÁRIO RECIFE 265,24

BELÉM 1.353,83_COLAB. EVENTUAL

70500000338/04-48 MAÇAO TADANO SECRETÁRIO SDA 309,49SALVADOR

NÚMERO - 11 de 20 de Abril de 2004 PÁGINA 27

I 170500000101/04-67 |V.CARVALHO

i

I

I

F.F.
AGROPECUÁRIO
F.F.
AGROPECUÁRIO

COLAB. EVENTUAL
F.F.
AGROPECUÁRIO

BRASÍLIA
CURITIBA E SÃO

F.F.AGROPECUÁRIO PAULO_______
P. ALEGRE E 
FLORIANÓPOLIS

SÃO PAULO
FLORIANOPOLIS E

F.F.AGROPECUÁRIO POA

F.F.AGROPECUÁRIO RECIFE
MACEIÓ E

F.F.AGROPECUÁRIO PIRANHAS

12 A 
13.02.04
10 A 

13.02.04
29 A 

31.03.04 
28.03 A 
03.04,04
24 A 

25.03.04
10 A 

13.02.04
24 A 

30.03.04
22 A 

26.03.04
24 A 

26.03.04

02.04.04
01 A

03.04.04
28.03 A
02.04.04
23 A

26.03.04

12 A 
16.04.04
12 A 

16.04.04
12 A 

16.04.04
01 A 

11.04.04
01 A 

02.04.04
01 A 

11.04.04
07 A 

08.04.04

I [70500000304/04-53

|. 70500000269/04-72
II 
III

MARILENA A 
■F.HOLANDA 
LUCIANO D. 

I 170500000295/04-09 IJUNIOR 
I JOSE DE O . M.
1 70500000253/04-60 [JUNIIOR 
I VICENTE M. A .
I 70500000233/04-99 |CALDES 
I LUIZ O . DE Q.
I 70500000077/04-66 NEVES_______
I TARCÍSIO DA
I 70500000217/04-04 S.SIQUEIRA 
I AGAR DA C. A .
I 170500000241/04-35 |DE PEREZ 

NEY D. DOS 
SANTOS 
TARCÍSIO DA 

70500000313/04-44 IS.SIQUEIRA 
FABRICIO V. 

70500000310/04-19 |jUNTOLLI 
CELIO 
FAULHABER 
CONCEIÇÃO DE 
M.R.SOUSA 
JORGE 
CAETANO 

70500000335/04-12 IJUNIOR
PAMIL G. DE 
SOUZA______
RICARDO R. 
PAMPLONA 
JOSE CARLOS 
P.DE SOUZA 
RICARDO DA 

70500000309/04-86 C.C.JUNIOR 
CLAYTON B. 

70500000331/04-26 GITTI

240,



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA
L

70500000254/04-12 ADMINISTRADOR FORTALEZA 345,6

345,6

ENG°AGRÓNOMO 501,19
70500000220/04-10 492,79

F.F.AGROPECUÁRIO SÃO PAULO70500000311/04-55 704,28

F.F.AGROPECUÁRIO SÃO PAULO70500000312/04-08 704,28

F.F.AGROPECUÁRIO BUENOS AIRES 3.758,85

F.F.AGROPECUÁRIO ARACAJU 328.40

ENG° AGRÓNOMO 4.570,9570500000244/04-79 BUENOS AIRES

BRASÍLIA 381,407050000092/04-12 COLAB. EVENTUAL

F.F.AGROPECUÁRIO BRASÍLIA 370,5470500000230/04-55

SECRETARIA DE APOIO RURAL E COOPERATIVISMO

IDENTIFICAÇÃO

PeríodoCargoNome

186,20BRASILIA/DF

RÍO BRANCO/AC130/04 393,06

VÍTORÍA/ES133/04’ 549,62

VITORÍA/ES134/04

PÁGINA 28NÚMERO - 11 de 20 de Abril de 2004

Local de 
Afastamento

22 A 
23/03/04

21 A 
23/03/04

Valor 
R$

29/03 A 
02/04/04 
29/Ò3 A 

02/04/04

OSMARIO ZAN
MATIAS
HELIO
NASCIMENTO
MEDEIROS
FELIPE JOSE
DE CARVALHO
GERALDO
COSTA
PEREIRA

FISCAL
FEDERAL
FISCAL
FEDERAL

FISCAL 
FEDERAL 
DÁS-101-4

MILVA E. G. DE 
ROSA________
JULIANA R.

70500000255/04-59 [ALEXANDRE 
TARCÍSIO DA

70500000218/04-41 |s.SIQUEIRA 
NEY D. DOS 
SANTOS 
RODRIGO B. 
NAZARENO

MARIO AKUTSU 
CARLOS R. 

70500000343/04-51 |SFOGGIA
LUIZ CLÁUDIO 

70500000293/04-10 |COELHO
ILTO A .
MORANDINI 
RICARDO A . 
DIAS________
CARLOS R. 
SFOGGIA

F.F.AGROPECUÁRIO [FORTALEZA
VITORIA E R. DE 
JANEIRO
VITÓRIA E R. DE

F.F.AGROPECUÁRIO JANEIRO

Ordem 
de 

Serviço 
136/04

29 A 
31.03,04
29 A 

31.03.04
05 A 

08.04.04
05 A 

08.04.04
11 A 

16.04.04
11 A 

16.04.04
12 A 

16.04.04
29 A 

31.03.04 
28.03 A 
02.04.04
11 A 

13.02.04
23 A 

25.03.04

549,62



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

RIO VERDE /GO S/ONUS157/04

25/03/04 107,18GOIANIA/GO137/04

MACEIO/AL 347,03140/04

403,86141/04

142 04 604,61

143/04 113,21

462,71IDE D- D.AS-101-6

135 0- D-S-101-3

13SÍM

01 -

•-rc

-------------- —
IAS '0-

155 W DAS-1CK

NUMERO - 11 de 20 de Abri? de 2004 PA3DSA

_____

—

21 A 
23O3.>

FISCAL 
FEDERAL

FISCAL 
FEDERAL

JOAO PESSOA
/PB

RIO BRANCO 
.'AC

30/03 A 
03/04/04

01 A 
15 0- 03

-CR’D 
ALEGRE RS

PRCRRCGAC-C 
S^.ADCR

SA-.-DCR
PORTO 
-—GRE RS

DAS-101-

~EC.\0.E_
SUPERIOR
DAS-101—

COLASORAD
OR_______
FISCAL
FEDERAL

JOAO
PESSOA P3
BELO 
HORIZONTE, y.G

31/03 A 
02/04/04 
'29/03 A 
03/04/04

29/03 A 
03/04/0^ 
31/03/04

-RCRRCGAG-C 
S-_. -DPR

PASSO 
=,\DO. RS 
PORTO 
A-EGRE RS

25 A
27 03 0-
29 03 A

03 04

-G.-D'-'

• - •-»».>

MAURÍCIO 
CARVALHO DE 
OLIVEIRA
ROGÉRIO
PEREIRA DA 
SILVA_
LECIO LIMA 
DA COSTA 
RODRIGO 
BATISTA DE 
-AU _A______
CARLOS 
SOCADO
JOSE
RC5A_.C
WDR^.E^D
MANOEL
. A-OEMORO =.

ROC-sa
ROSAL1 
SC--ASR1\

-PARECDC 
GCWES 
POCCRA

-'-C-CC1-^=,T-

z-.\-
'•‘AR- _ 

.SOARES
154-04 ' ARCOO DE 

-RR,DA 
5S_ZRDZ

GUD^-ER^E

.-SDO\OE..DS
D.-..-AD 
==R'A\DC 
.-S'i



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

156/04 468,61

158/04 DAS-101-3 667,25

160/04 DAS-101-3 214,36

161/04 CHAPECO/SC 207,96

162/04 DAS-101-4 FORTALEZA/CE 562,14

163/04 DAS-101-5 399,27

SÃO LUIZ/MA165/04 DAS-101-2 324,89

166/04 GOIANIA/GO 217,79

167/04 359,00DAS-101-4
I

614,95BRASILIA/DF168/04

611,50MANAUS/AMDAS-101-2169/04

487,79PETROLINA/PE170/04

611,50171/04 MANAUS/AM

611,50MANAUS/AM172/04

MANAUS/ÃM173/04 578,56

RIO BRANCO/AC 462,71DAS-101-6176/04

PÁGINA 30

ENG.AGRON
OMO
DAS-101-5

FISCAL 
FEDERAL

FISCAL
FEDERAL

FISCAL
FEDERAL

FISCAL
FEDERAL

TEC.
N.SUPERIOR

FISCAL 
FEDERAL

PORTO 
ALEGRE/RS

PORTO 
VELHO/RO

PORTO 
ALEGRE/RS

07 A 
09/04/04

12 A 
16/04/04

12 A 
16/04/04

11 A 
13/04/04

13 A 
14/04/04

13 A 
16/04/04

01 A 
03/04/04

05 A 
08/04/04

12 A 
16/04/04

12 A 
16/04/04

I
I
I

I

12 A 
16/04/04

12 A 
15/04/04

PORTO 
VELHO/RO 
SARANDI/SC

01 A 
04/04/04

02 A 
04/04/04

01 A 
05/04/04 

01 A 
03/04/04

KENNEDY 
FERNANDES 
MARTINS 
ROSALI 
SCALABRIN 
LUIZ LESSE 
MOURA 
SANTOS____
SANDRA MARA 
DE MORAIS 
JARDIM 
VERA LÚCIA ” 
DALLER 
CARLOS 
PONCIANO 
BARROS__ 
JAIRO 
RIBEIRO DA 
SILVA 
ROGÉRIO 
PEREIRA DA 
SILVA 
JOSE 
ROSALVO 
ANDRIGUETO_ 
JÓÀÓ CARLOS 
CODA ALBINO 
DIAS____
LUIZ NOVAIS 
DE ALMEIDA 
GISELE 
VENTURA 
GARCIA 
ELVISON 
NUNES 
RAMOS 
CARLOS 
BICALHO 
CARLOS 
PONCIANO 
BARROS 
MANOEL 
VALDEMIRO 
FRANCALINO

NÚMERO - 11 de 20 de Abril de 2004

li



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA 1

I

BRASILIA/DF 617,05177/04

BRASILIA/DF 618,40178/04

615,98BRASILIA/DF

BRASILIA/DF181/04 614,95

BRASILIA/DF 614,95

183/04 CUIABA/MT 549,62

GOIANIA/GO 549,62

BRASILIA/DF 618,40

DAS-101-4 MACEIO/AL 393,06

DAS-101-3 MANAUS/AM 729,04

" 188/04 345,60

DAS-101-5 549,72

192/04 Das-101-1 1.809,00

’ 193/04 1.462,90

194/04 1.462,90

NÚMERO - 11 de 20 de Abril de 2004 PÁGINA 31

180/04'

182/04

FISCAL
FEDERAL

FISCAL
FEDERAL

FISCAL
FEDERAL

AG.ADMINIS
TRATIVO

AG.ADMINIS
TRATIVO

FISCAL
FEDERAL

RIO DE 
JANEIRO/RJ

PRORROGAÇÃO
SALVADOR/BA

12 A 
16/04/04

12 A 
16/04/04

12 A 
16/04/04

12 A 
16/04/04

16 A 
30/04/04

15 A 
17/04/04

12 A 
16/04/04

14 A 
16/04/04

FISCAL
FEDERAL

MESQUITA 
184/04

186/04 "

189/04' SÃO PÁULÒ/SP 13 A 
16/04/04

16 A 
30/04/04

16 A 
30/04/04

12 A 
16/04/04

12 A 
16/04/04

LUIZ 
ROGÉRIO 
BARRETO 
JOSÉ........
ANTONIO DA 
SILVA______

179/04 NELSON ■■■akirs
MATSUURA__
ROSANGELE 
BALLONI R. 
GOMES 
SILVANA 
RIZZA FERRAZ 
ZAIRA 
MEDEIROS DE 
MELO AZEDO 
ANNA KARINA 
VIEGAS 
ROSINHA 
MARIA 
PERONI

FISCAL
FEDERAL
FISCAL
FEDERAL

FISCAL
FEDERAL 
FISCAL ~ 
FEDERAL

12 A 
16/04/04

12 A 
16/04/04

187/04

JJ

PRORROGAÇÃO/
SALVADOR/BA
PRORROGÀÇAO/
SALVADOR/BA

VERA LUCIA 
OLIVEIRA 
DALLER_____
CELSO LEMOS 
ROSAL 
VINÍCIUS 
AUGUSTO DA 
AS_________
EZIO GOMES 
MOTA______
MARA LIGIA 
SOARES 
MOISÉS 
COLONNA 
VASCONCELOS 
DURVAL 

■ FERNANDO 
j VAS DA 

COSTA



BOLETIM DE PESSOAL - CRH/SPOA/SE/MAPA

195/04 DAS-101-6 CHAPECO/SC 240,28

I

PÁGINA 32NÚMERO - 11 de 20 de Abril dé 2004

I 

i

MANOEL 
VALDEMIRO F. 
DA ROCHA

14 A 
16/04/04

I
I

I


